



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 14 日

上場会社名 サンコーテクノ株式会社

(JASDAQ・コード番号：3435)

(URL <http://www.sanko-techno.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 洞下 実

問合せ責任者 執行役員管理本部長 水戸 功

TEL：(03) 3803—1251

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。また、その他の影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	12,165	( 4.8)	536	( △8.0)	530	(△0.7)	359	( 36.2)
18 年 3 月期第 3 四半期	11,608	(15.0)	583	( 31.3)	534	( 25.6)	263	( 17.3)
(参考) 18 年 3 月期	16,360	( 9.5)	890	( 19.2)	845	( 16.9)	462	( 27.1)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	328	71	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	248	96	—	—
(参考) 18 年 3 月期	395	58	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. (参考) の売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける当第 3 四半期連結会計期間(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)は、前年同期比で増収となりましたが、営業利益及び経常利益におきましては減益となりました。その背景としまして、リニューアル関係やドリル・電動工具製品群の好調な販売が増収に寄与しましたが、一方で前年同期の特殊要因（ファスナー製品群の自然災害による復興需要や、原材料である鋼材の価格高騰により実施した価格改定による仮需の発生等）がなくなったことに加え、開発力強化を主目的とした人材の投入による人件費増が重なり減益となりました。四半期純利益の前年同期比大幅増は、固定資産売却益 166 百万円が主な要因であります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	15,405	6,759	42.4	5,973 28
18年3月期第3四半期	14,439	6,029	41.8	5,516 50
(参考)18年3月期	14,192	6,239	44.0	5,674 62

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△28	△652	569	1,127
18年3月期第3四半期	188	△470	278	1,180
(参考)18年3月期	837	△481	△321	1,226

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、15,405百万円となり、前連結会計年度末に比較して1,212百万円増加しました。主な増加要因は、たな卸資産の増加が627百万円、有形固定資産の増加が589百万円となったことによるものであります。たな卸資産の増加の主な原因は、第4四半期に完工予定の未成工事支出金の増加330百万円に加え、第4四半期の売上増加に備えた計画生産や鋼材価格の上昇に備えた先行発注によるものであります。有形固定資産の増加は、主に682百万円の設備投資によるものであります。

当第3四半期末の純資産は、6,759百万円となり、自己資本比率は42.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下資金という。）は、前連結会計年度末に比較して99百万円減少し、1,127百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、28百万円の資金の減少となりました。これは、主にたな卸資産の増加601百万円に加え、固定資産の売却及び除却損益が143百万円、法人税等の支払額が385百万円となった一方、税金等調整前四半期純利益が671百万円、仕入債務の増加が204百万円となったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、652百万円の資金の減少となりました。これは、主に固定資産の取得による支出682百万円に加え、貸付金の貸付による支出が181百万円となったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、569百万円の資金の増加となりました。これは、主に短期借入金の純増加631百万円に加え、長期借入れによる収入が420百万円となった一方、長期借入金の返済による支出が394百万円、親会社による配当金の支払額が81百万円となったことによるものであります。

## ○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 16,929	百万円 846	百万円 480

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 439 円 39 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想については、平成 18 年 11 月 9 日に発表いたしました「平成 19 年 3 月期中間（連結・単独）業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

(注) 上記予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる結果となる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	1,224,484	1,304,747	△80,263		1,352,971
2. 受取手形及び売掛金	4,434,908	4,217,862	217,046		4,564,807
3. たな卸資産	2,698,078	2,584,813	113,264		2,070,829
4. 未収入金	110,877	132,487	△21,610		136,218
5. 繰延税金資産	110,088	90,534	19,554		101,860
6. その他	228,427	228,745	△317		66,507
貸倒引当金	△9,026	△15,542	6,516		△12,284
流動資産合計	8,797,838	8,543,647	254,190	3.0	8,280,911
<b>II 固定資産</b>					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,426,980	1,285,705	141,275		1,199,809
(2) 機械装置及び運搬具	636,696	575,674	61,022		616,213
(3) 工具器具備品	83,476	83,171	304		87,526
(4) 土地	3,005,625	2,731,850	273,774		2,620,552
(5) 建設仮勘定	14,074	5,941	8,132		52,773
有形固定資産合計	5,166,852	4,682,344	484,508	10.3	4,576,875
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	—	40,303	△40,303		39,248
(2) のれん	74,133	—	74,133		—
(3) その他	33,290	41,509	△8,219		39,124
無形固定資産合計	107,424	81,813	25,611	31.3	78,373
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	349,669	349,361	307		317,419
(2) 長期貸付金	9,075	16,885	△7,810		16,040
(3) 繰延税金資産	401,296	431,538	△30,241		405,294
(4) 投資不動産	289,342	113,103	176,238		301,839
(5) その他	314,472	250,203	64,269		247,550
貸倒引当金	△30,261	△29,586	△675		△31,438
投資その他の資産合計	1,333,594	1,131,505	202,088	17.9	1,256,706
固定資産合計	6,607,870	5,895,662	712,208	12.1	5,911,955
資産合計	15,405,709	14,439,310	966,399	6.7	14,192,866

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 支払手形及び買掛金	1,582,469	1,492,144	90,324		1,312,451
2. 短期借入金	3,903,771	3,606,321	297,449		3,133,150
3. 未払法人税等	155,126	142,364	12,761		246,414
4. 賞与引当金	61,506	43,840	17,665		151,059
5. その他	416,457	275,081	141,376		361,871
流動負債合計	6,119,331	5,559,753	559,578	10.1	5,204,947
<b>II 固定負債</b>					
1. 長期借入金	988,001	1,216,951	△228,950		1,101,952
2. 退職給付引当金	929,221	949,951	△20,730		953,727
3. 役員退職慰労引当金	228,802	226,148	2,654		229,973
4. 繰延税金負債	101,809	92,560	9,248		96,060
5. その他	279,524	146,417	133,106		144,027
固定負債合計	2,527,358	2,632,028	△104,670	△4.0	2,525,740
負債合計	8,646,690	8,191,782	454,907	5.6	7,730,687
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	218,498	—	—	222,351
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>					
II 資本剰余金	—	768,590	—		768,590
III 利益剰余金	—	581,191	—		581,191
IV その他有価証券評価差額金	—	4,635,808	—		4,834,350
V 為替換算調整勘定	—	51,855	—		36,300
VI 自己株式	—	△6,173	—		22,794
資本合計	—	△2,243	—		△3,400
負債、少数株主持分及び資本合計	—	6,029,029	—	—	6,239,827
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1. 資本金	768,590	—	—		—
2. 資本剰余金	581,191	—	—		—
3. 利益剰余金	5,071,889	—	—		—
4. 自己株式	△3,640	—	—		—
株主資本合計	6,418,031	—	—	—	—
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	28,162	—	—		—
2. 為替換算調整勘定	79,700	—	—		—
評価・換算差額等合計	107,863	—	—	—	—
<b>III 少数株主持分</b>	233,124	—	—	—	—
純資産合計	6,759,019	—	—	—	—
負債、純資産合計	15,405,709	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	<b>12,165,034</b>	11,608,673	556,361	4.8	16,360,087
<b>II 売上原価</b>	<b>8,715,523</b>	8,270,017	445,506	5.4	11,709,439
売上総利益	<b>3,449,511</b>	3,338,656	110,854	3.3	4,650,648
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	<b>2,912,750</b>	2,755,369	157,381	5.7	3,760,509
営業利益	<b>536,760</b>	583,287	△46,526	△8.0	890,138
<b>IV 営業外収益</b>	<b>136,568</b>	122,110	14,457	11.8	170,089
1. 受取利息	2,168	730	1,437		940
2. 受取配当金	3,825	3,658	167		3,553
3. 仕入割引	76,942	74,908	2,034		99,578
4. 投資不動産賃貸料	26,237	21,301	4,935		28,398
5. その他	27,394	21,511	5,882		37,619
<b>V 営業外費用</b>	<b>142,351</b>	170,584	△28,232	△16.6	214,766
1. 支払利息	42,042	44,600	△2,557		59,289
2. 売上割引	73,721	69,286	4,435		94,197
3. 新株発行費	—	30,157	△30,157		30,157
4. 持分法による投資損失	165	3,944	△3,779		3,895
5. その他	26,421	22,595	3,825		27,227
経常利益	<b>530,977</b>	534,813	△3,835	△0.7	845,461
<b>VI 特別利益</b>	<b>170,121</b>	23,287	146,834	630.5	48,847
1. 固定資産売却益	166,870	12	166,857		12
2. 関係会社株式売却益	—	—	—		648
3. 投資有価証券売却益	3	1,417	△1,414		29,632
4. 貸倒引当金戻入益	3,248	21,857	△18,608		18,553
<b>VII 特別損失</b>	<b>29,527</b>	33,298	△3,771	△11.3	40,028
1. 固定資産売却損	—	1,605	△1,605		1,605
2. 固定資産除却損	29,527	6,852	22,674		13,583
3. 減損損失	—	23,300	△23,300		23,300
4. 投資有価証券評価損	—	1,540	△1,540		1,540
税金等調整前四半期(当期) 純利益	<b>671,572</b>	524,803	146,769	28.0	854,279
税金費用	<b>306,131</b>	245,689	60,442	24.6	374,309
少数株主利益(控除)	<b>6,318</b>	15,527	△9,208	△59.3	17,841
四半期(当期)純利益	<b>359,122</b>	263,586	95,535	36.2	462,128

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益	671,572	524,803	854,279
減価償却費	221,588	213,630	290,933
退職給付引当金の増減額	△24,488	25,818	29,456
役員退職慰労引当金の減少額	△1,170	△56,899	△53,074
賞与引当金の増減額	△89,553	△93,924	13,294
貸倒引当金の減少額	△4,434	△22,187	△23,669
受取利息及び受取配当金	△5,993	△4,388	△4,493
支払利息	42,042	44,600	59,289
固定資産の売却及び除却損益	△143,404	8,445	15,176
減損損失	—	23,300	23,300
売上債権の増減額	132,507	323,157	△13,322
たな卸資産の増減額	△601,110	△481,203	47,481
仕入債務の増加額	204,472	194,645	11,801
その他	△16,793	△117,409	△5,769
小 計	385,233	582,388	1,244,684
利息及び配当金の受取額	6,289	4,499	4,587
利息の支払額	△33,849	△40,991	△57,968
法人税等の支払額	△385,743	△357,293	△353,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	△28,070	188,603	837,315
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△682,534	△223,714	△269,140
固定資産の売却による収入	186,735	288	140
投資有価証券の取得による支出	△30,658	△3,899	△5,055
関係会社株式の取得による支出	△16,000	—	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△3,695
連結子会社株式の取得による支出	△1,086	△251,950	△255,058
貸付金の貸付による支出	△181,590	△20,951	△22,525
貸付金の返済による収入	109,357	13,159	18,289
その他投資に係る収入又は支出	△36,563	16,597	55,157
投資活動によるキャッシュ・フロー	△652,341	△470,470	△481,887
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額（純額）	631,407	△789,687	△1,279,955
長期借入れによる収入	420,000	995,000	1,875,000
長期借入金の返済による支出	△394,737	△454,112	△1,442,386
少数株主の増資引受による収入	—	20,160	20,160
株式の発行による収入	—	561,459	561,459
自己株式の取得による支出	△239	△2,243	△3,400
親会社による配当金の支払額	△81,616	△49,068	△49,068
少数株主への配当金の支払額	△5,434	△3,374	△3,374
財務活動によるキャッシュ・フロー	569,380	278,133	△321,565
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	11,672	△955	7,276
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△99,359	△4,688	41,138
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,226,446	1,185,307	1,185,307
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	1,127,086	1,180,619	1,226,446